Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promitentes B.

687

1268 (nou estil), 10 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Pere Grony i Ramon de Perapertusa, dóna en acap-
te a Pere de Tuïr i a la seva mare Beatriu una monallada en 
amplada i quatre monallades en llargada de la tinença dels 
templers situada a Perpinyà, perquè hi construeixin una o 
diverses cases en un termini de dos anys. Els terratgers hau-
ran de donar als templers 6 esterlins de plata de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 12 sous i 
6 diners de moneda coronada de Barcelona. 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 329r-v, acta núm. 596.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 358, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 
Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Pe-
tri Gran, et fratris Raymundi de Petra pertusa, per nos et omnes 
successores nostros damus atque in presenti tradimus sive quasi 
tradimus ad accapitum vobis, Petro de Toyrio et Beatrici, matri 
ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, unam monallatam de 
tenencia nostra, que est in terminis Sancti Johannis Perpiniani, 
scilicet unam monallatam in latitudine et IIIIor in longitudine, ad 
faciendum ibi domum vel domos, de celo usque in abyssum,a et 
affrontat ab oriente in tenencia Raymundi Sutor et Marie, uxo-
ris ejus, a meridie in nostra tenencia, ab occidente similiter, ab 
aquilone in via, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, et qui predictum 
accapitum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et suc-
cessoribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini de censu 
VI sterlingos boni argenti et fini recipiendos, et quocienscumque 
vendatur vel inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde 
nostrum foriscapium, et teneamini ibi facere domum vel domos deb 
hinc usque ad duos annos completos, quod nisi feceritis, possimus 
nos et successores nostri illud accipere, nostra auctoritate propria, 
et dare alii ad accapitum. Et promittimusc vobis quod nos et suc-
cessores nostri faciemus vobis et vestris totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et 
tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel vestros facere con-
tigerit pro predictis, obligantes inde vobis et vestris per vinculum 
omniad bona dicte domus nostre Mansi Dei, presencia et futura. 
Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus a vobis pro 
accapito XII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatose nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunief non numerate. Et ego dictus Pëtrus 
de Toyrio, per me et per Beatricem, matrem meam, hec omnia 
laudo, promittensg vobis, dicto fratri Raymundo de Bacco, quod 
ego et dicta mater mea solvemus semper vobis et successoribus 
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vestris quolibet anno in dicto festo totum predictum censum, et 
omnia alia attendemus et complebimus, ut superius dictum est 
et expressum, obligando inde vobis et successoribus vestris per 
vinculum totum predictum accapitum, cum omni melioramento 
quod ibi fecerimus. Actum est hoc VI idus martii, anno Domini 
M° CC° LX° VII°. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris 
Petri Sutoris, et fratris Petri Gran, et fratris Raymundi de Petra 
pertusa et Petri de Toyrio predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Guilelmi Reulli, presbiteri, et Raymundi Paul, piquerii, 
et Bernardi Redon, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc cartam 
scripsi mandato Raymundi Eymerici.

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. de afegit a la interlínia B.  c. promitimus B.  d. omnia 
repetit per error B.  e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. promitens B.

688

1268 (nou estil), 13 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Pere de Camprodon i Bernat de Degolaç, dóna en 
acapte a Guillem Mercer de Perpinyà una monallada en am-
plada i dues monallades en llargada de la tinença del Temple 
a Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar als templers 
3 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el fo-
riscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon 
Desbac reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 416r-v, acta núm. 776.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 359, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 
Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Pe-
tri de Campo rotundo, et fratris Bernardi de Degolats, per nos et 
omnes successores nostros damus atque in presenti tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Mercerio de Perpinia-
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no, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, unam monallatam in 
latitudine de tenencia nostra et II in longitudine, ad faciendum 
ibi domum vel domos, et affrontat ab oriente in via et in tenencia 
Bernardi Codomine, a meridie et ab occidente et ab aquilone in 
nostra tenencia, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omni-
bus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et qui predictum 
accapitum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et succes-
soribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini III denarios 
sterlingorum boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque 
et quocienscumque vendatur vel inpignoretur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et teneamini ibi operari 
domum vel domos dehinc usque ad II annos completos, quod nisi 
feceris, liceat nobis et successoribus nostris illud accipere nostra 
auctoritate propria, et dare alii ad accapitum. Et promittimusa 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totum 
predictum accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus predictis 
et singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte 
domus nostre Mansi Dei, presencia et futura. Et pro predicta 
donacione et concessione, habuimus et accepimus a te pro ac-
capito VI solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus 
Guilelmus Mercerius, hec omnia laudo, promittensd vobis, fratri 
Raymundo de Bacco predicto, quod ego et mei solvemus tibi et 
successoribus tuis quolibet anno totum predictum censum in dicto 
festo, et omnia alia attendemus et complebimus, ut superius dictum 
est et expressum, obligando inde vobis et successoribus vestris per 
vinculum totum predictum accapitum, cum omni melioramento 
quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc III° idus marcii, 
anno Domini M° CC° LX° VII°. Sig+++++na fratris Raymundi de 
Bacco, et fratris Petri Sutoris, et fratris Petri de Campo rotundo, 
et fratris Bernardi de Degolats, et Guilelmi Mercerii predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig++na Guilelmi Reulli, presbiteri, et 
Berengarii Clerici, tinturerii, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc 
cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici.

1694 RODRIGUE TRÉTON

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.

689

1268 (nou estil) 13 de març 
Fra Ramon Desbac, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

amb el consentiment dels frares Pere Sabater, comanador de 
Perpinyà, Pere de Camprodon, batlle forà, i Bartomeu, dóna 
en acapte a Mir Aulen, de Sant Hipòlit, una masada amb 
totes les seves dependències i les seves tinences. Aquesta ma-
sada, que se situa al terme de Sant Hipòlit, pertanyia abans 
a Beatriu Pedasse. Depenia del feu tingut pel Temple pels 
cavallers Guillem Ramon de Castell, el seu nebot Ermengol i 
Guillem de Sant Hipòlit, que l’havien alienat a favor de Mir 
Aulen sense l’acord del comanador del Masdéu i havien retingut 
per ells un cens de 6 diners i el foriscapi sobre dues feixes 
de terra situades a la riba de l’Aglí, als llocs anomenats les 
Condomines i el Pas de Juegues, així com el primer foriscapi 
sobre les altres terres d’aquesta masada. La masada havia estat 
atribuïda després per sentència als frares de la casa del Temple 
del Masdéu, que la cedeixen en acapte a Mir Aulen sota un 
cens anual de 12 diners, dels quals aquest podrà deduir els 6 
diners que s’havien reservat els cavallers. El terratger donarà 
igualment al Temple les servituds percebudes sobre dues feixes 
i les joves i els serveis habituals. Després de mort, els qui el 
succeeixin en la possessió de la masada hauran d’establir-hi 
homes propis i afocats, que seran homes propis del Masdéu. 
Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver re-
but 212 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona. 
Fra Pere Sabater aprova i subscriu aquesta transacció el 15 
de gener de 1270.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 37r-v, acta núm 62.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 637-640, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén,. nouv. acq. 

lat. 31, ff. 150-154, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacho, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 

1695DIPLOMATARI DEL MASDÉU

Petri Sutoris, comendator Perpiniani, et fratris Petri de Campo 
rotundo, bajuli forensis, et fratris Bartholomei, per nos et succes-
sores nostros, damus et tradimus sive quasi tradimus ad acapitum 
tibi, Mir Aulen de Sancto Ypolito, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, quandam mansatam, que olim fuit Beatricis Pedasse, cum 
pertinentiis suis et tenedonibus, que est in terminis et adjacentia 
Sancti Ypoliti, que quidem mansata nobis fuit adjudicata pro 
eo cum esset de feudo domus Templi Mansi Dei, quod quidem 
feudum Guilelmus Raymundi de Castello et Ermengaudus, nepos 
ipsius, et Guilelmus de Sancto Ypolito pro dicta domo nostra 
tenebant ad feudum, quam quidem mansatam de feudo predicto 
dicti milites alienaverant, preceptore dicte domus irrequisito, in te, 
retentis tantum VI denariis censualibus, pro quibus dicti milites 
retinuerunt sibi obligacionem in quibusdam faxiis terre, quarum 
una est in loco vocato Comdaminis, que affrontat ex una parte in 
flumine Aiglini, et ex alia in tenencia Bernardi Fabri condam, et 
ex alia in tenencia Bernardi de Monte Lauro condam; alia vero 
faxia terre est in loco vocato Passus de Judaicis, et affrontat ex 
una parte in flumine Aiglini, et ex alia in tenencia Johannis Gui-
tardi; et salvo etiam foriscapio dictis militibus in predictis dua-
bus faxiis terre quandocumque predicte faxie terre vendentur vel 
inpignorabuntur, et salvo etiam quod de aliis terris dicte mansate 
omnibus dicti milites habeant primum foriscapium tantum. Unde 
predictam mansatam, sic comissam per sentenciam nobis et dicte 
domui Templi Mansi Dei, tibi et tuis tradimus ad acapitum, ex-
ceptis predictis que dicti milites sibi retinuerunt in predictis, sub 
tali forma et pacto quod tu et tui tenearis predictam mansatam 
pro nobis et successoribus nostris et faciatis nobis et successoribus 
nostris, quolibet anno, censum XII denarios, de quibus possitis 
retinere VI denarios, quos dicti Guilelmus Raymundi de Castello 
et Ermengaudus, nepos ejus, et Guilelmus de Sancto Ypolito sibi 
retinuerunt tempore alienacionis et affranquimenti dicte mansate; 
et faciatis nobis et successoribus nostris terremerita et quartos in 
duabus faxiis terre predictis superius confrontatis, et jovas et opera 
et alia servicia consueta; et quod teneatis ibi homines proprios et 
affocatos, qui sint proprii et solidi dicte domus. Tamen, tu non 
tenearis in dicta mansata tenere hominem qui sit homo noster 
in vita sua, set, post mortem tuam, heredes tui vel qui dictam 
mansatam tenebunt, teneant ibi homines proprios et solidos dicte 
domus racione dicte mansate. Quam mansatam, cum pertinentiis 
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suis, faciemus tibi et tuis nos et successores nostri bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte 
domus Mansi Dei, presencia et futura. Et pro predicta donacione, 
profitemur et recognoscimus nos habuisse et recepisse a te, pro 
acapito, CCXII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi et VI denarii valent unam marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosa nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunieb non numerate. Et ego 
Mir Aulen predictus, recipio dictam mansatam condicionibus pre-
dictis, hec omnia laudo, et promittoc vobis, dictis fratri Petro de 
Campo rotundo et fratri Bartholomeo, omnia predicta et singula 
attendere et complere, ut superius sunt expressa, pro quibus obli-
go vobis et successoribus vestris omnia (bona)d mea presentia et 
futura. Sig++++na fratris Raymundi de Baco, et fratris Petri de 
Campo rotundo, et fratris Bartholomei et Mir Aulen predictorum, 
qui hec omnia supradicta laudamus. Sig+++na Bernardi de Monte 
ferrario, et Petri Clerici de Palacio et Bernardi de Sancto Arnac, 
testium, in presencia quorum predicti frater Raymundus de Baco 
et frater Petrus de Campo rotundo et frater Bartholomeus et Mir 
Aulen predicta laudaverunt III° idus marcii, anno Domini M° CC° 
LXVII°. Sig+num fratris Petri Sutoris, comendatoris Perpiniani 
predicti, qui hec omnia laudo XVIII° kalendas febroarii, anno 
Domini M° CC° LXVIIII°. Sig++na Petri Coteler et Guilelmi Teulis, 
testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam scripsi, mandato Arnaldi 
Mironi, et suprascripsi in Va linea «de fevo».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raymundi Eymerici et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promito B.  d. bona omès B.

690

1268, 25 de març
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 
frares Arnau de Celrà, Pere Servent i Ramon de Perapertusa, 
dóna en acapte a Berenguer de Celrà, habitant de Perpinyà, dues 
monallades en amplada i quatre monallades en llargada de la 
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tinença que els templers tenen a Perpinyà, perquè hi construeixi 
una o diverses cases en un termini de dos anys. El terratger 
haurà de donar als templers 6 esterlins de plata de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 

 6 diners de moneda coronada de Barcelona.
 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 

l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 175/215 mm, alçada 135/140 
mm, ADPO, Hp188.176

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 314v-315, acta núm. 564, 
segons A1.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 426, segons A1.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, f. 360, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de 
Bacco,a preceptoris domus Templi Mansi Dei, ad dandum tenen-
ciam nostram quodb habemus in terminis Perpiniani ad accapitum, 
cumc consilio et voluntate fratris Arnaldod de Salrano,e et fratris 
Petrof Servent, et fratris Raymundi de Petrapertusa, damus atque 
in presenti tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Be-
rengario de Salrano,e habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domi-
bus religionum, II monallatas in ampliandiumg et IIII monallatas 
in longitudine de tenencia nostra, que est in terminis Perpiniani, 
ad faciendum ibi domum vel domos, et affrontat ex una parte 
in tenencia Arnaldi de Riupullo, et ex alia in via, et ex alia in 
tenencia nostra, et ex alia in via, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
et qui predictum accapitum habueritis et tenueritis, donetis sem-
per nobis et successoribus nostris quolibet anno in festo Natalis 
Domini de censu VI sterlingos boni argenti et fini recipiendos; 
et quandocumque et quocienscumqueh vendatur vel inpignoretur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et 
tenearis ibi operari domum vel domos de hinc usque ad II annos 
completos, quod nisi feceris, liceat nobis et successoribus nostris 

176. El pergamí està estripat per la part lateral dreta, cara de carn, i en 
alguns indrets la tinta s’ha diluït sota l’acció d’un solvent. El document porta al dors 
la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3124».
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illud accipere et dare alii ad accapitum. Et promittimusi tibi quod 
nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totum predictum 
accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni persona in 
perpetuum;j et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus predictis et 
singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte 
domus nostre, presencia et futura. Et pro predicta donatione et 
concessione, habuimus et accepimus a te pro accapito XII solidos 
VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes 
exceptioni peccunie non numerate. Et ego dictus Berengarius de 
Salrano,e hec omnia laudo, promittens vobis, fratri Petro Sutori 
predicto, quod ego et mei solvemus semper vobis et successoribus 
vestris quolibet anno totum predictum censum in dicto festo, et 
alia attendemus et complebimus, ut superius dictum est et expres-
sum, obligando inde vobis et successoribus vestris per vinculum 
totum predictum accapitum, cum omni melioramento quod ibi 
fecerimus ego et mei. Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno 
Domini MCCLXVIII. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et fratris 
Arnaldi de Salrano,e et fratris Petri Servent, et fratris Raymundi de 
Petrapertusa et Berengarii de Salrano,e predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Johannis Fabri de Sala, et Guilelmi Reulli, 
sacerdotis, et Bernardi Pagani, fusterii, testium. Ego Guilelmus 
Roerius hanc cartam scripsi mandato Raymundi Eimerici.k

Raymundus Eimerici,j scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Bacho B.  b. quam B.  c. cum omès B.  d. Arnaldi B.  e. Solrano B.  
f. Petri B.  g. amplitudine B.  h. quociescumque B.  i. promitimus B.  j. im-
perpetuum B.  k. Eymerici B.

691

1268, 25 de març
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment de fra 
Bartomeu i per manament de fra Ramon Desbac, dóna en acapte a 
Martí Carabasser, habitant de Perpinyà, una monallada en amplada i 
quatre monallades en llargada de la tinença dels templers a Perpinyà, 
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perquè hi construeixi una o diverses cases en un termini de dos 
anys. El terratger haurà de donar als templers 6 esterlins de plata 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 16 sous i 
3 diners de moneda coronada de Barcelona. 
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 321v-322, acta núm. 581.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 361-362, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris domus Templi Mansi Dei, ad dandum tenenciam nostram 
ad accapitum, consilio et voluntate fratris Bartholomei, per nos et 
omnes successores nostros, damus atque in presenti tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum, de mandato dicti fratris Raymundi 
de Bacco, tibi, Martino Carabascerio, habitanti Perpiniani, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, unam monallatam in amplitudine 
de tenencia nostra, et IIII in longitudine, que sunt in terminis 
Perpiniani, et affrontant ex una parte in tenencia Petri de Toy-
rio et Beatricis, matris ejus, et ex alia in via, et ex alia in via, et 
ex alia in tenencia nostra, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et qui 
dictum accapitum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et 
successoribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini de censu 
VI sterlingos boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque 
et quocienscumque vendatur vel inpignoretur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et teneamini tu vel 
tui operari ibi domum vel domos dehinc usque ad duos annos 
completos, quod nisi feceritis, nos et successores nostri possimus 
illud accipere, et dare alii ad accapitum. Et promittimusa tibi quod 
nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totum predictum 
accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis, ex quibus semper credaris plano tuo 
verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus predictis 
et singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte 
domus nostre, presencia et futura. Et pro predicta donatione et 
concessione, habuimus et accepimus a te pro accapito XVI solidos 
III denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
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solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus Martinus Cara-
bacerius, hec omnia laudo, promittensd vobis, fratri Petro Sutori 
predicto, quod ego et mei solvemus semper vobis et successoribus 
vestris quolibet anno totum predictum censum in dicto festo, et 
omnia alia attendemus et complebimus, ut superius dictum est 
et expressum, obligando inde vobis et successoribus vestris totum 
predictum accapitum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc VIII° kalendas aprilis, anno Domini M° 
CC° LX° VIII°. Sig+++na fratris Petri Sutoris, et fratris Bartholo-
mei et Martini Carabacerii, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Bernardie Pagani, fusterii, et Guilelmi Reulli, sacerdotis, 
et Johannis Fabri de Sala, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc 
cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici.

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.  e. Ray-
mundi B.

692

1268, 25 de març
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent de Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el 
consentiment de fra Bartomeu, dóna en acapte a Bernat de la 
Roca, habitant de Perpinyà, una monallada en amplada i dues 
monallades en llargada de la tinença dels templers a Perpinyà, 
perquè hi construeixi una o diverses cases en un termini de 
dos anys. El terratger haurà de donar als templers 3 esterlins 
de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver 
rebut 6 sous i 3 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 326v-327, acta núm. 591.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de 
Bacco, preceptoris Mansi Dei, ad dandum tenenciam nostram 
quam habemus in terminis Perpiniani ad accapitum, consilio et 
voluntate fratris Bartholomei, per nos et per omnes successores 
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nostros damus atque in presenti tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum tibi, Bernardo de Rupe, habitanti Perpiniani, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, unam monallatam de tenencia 
nostra in amplitudine, et duas in longitudine, et affrontat ex dua-
bus partibus in tenencia nostra, et ex alia in tenencia Petri Taper, 
et ex alia in via, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se 
habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et qui dictum accapitum 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nos-
tris quolibet anno in festo Natalis Domini de censu III denarios 
sterlingorum boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque 
et quocienscumque vendatur vel inpignoretur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et teneamini tu vel 
tui operari ibi domum vel domos dehinc usque ad duos annos 
completos, quod nisi feceritis, liceat nobis et successoribus nostris 
illud accipere, et dare alii ad accapitum. Et promittimusa tibi quod 
nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totum predictum 
accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus predictis et 
singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte 
domus nostre, presencia et futura. Et pro predicta donatione et 
concessione, habuimus et accepimus a te pro accapito VI solidos 
III denarios barchinonensium, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecu-
niec non numerate. Et ego dictus Bernardus de Rupe, hec omnia 
laudo, promittensd vobis, fratri Petro Sutori predicto, quod ego et 
mei solvemus semper vobis et successoribus vestris quolibet anno 
totum predictum censum in dicto festo, et omnia alia attendemus 
et complebimus, ut superius dictum est et expressum, obligando 
inde vobis et successoribus vestris per vinculum totum predictum 
accapitum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et 
mei. Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno Domini M° CC° 
LX° VIII. Sig+++na fratris Petri Sutoris, et fratris Bartholomei et 
Bernardi de Rupe predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Bernardi Pagani, fusterii, et Guilelmi Reulli, sacerdotis, et Johannis 
Fabri de Sala, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc cartam scripsi 
mandato Raymundi Eymerici.
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Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.
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1268, 25 de març

Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 
lloctinent de Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el 
consentiment de fra Bartomeu, dóna en acapte a Arnau Sa-
dol, habitant de Perpinyà, una monallada en amplada i dues 
monallades en llargada, i una mica més, de la tinença dels 
templers a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases 
en un termini de dos anys. El terratger haurà de donar als 
templers 3 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Pere Sabater reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda 
coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 334v-335, acta núm. 607.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 366, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Ba-
cho, preceptoris Mansi Dei, ad dandum tenenciam nostram quam 
habemus in villa Perpiniani ad accapitum, consilio et voluntate 
fratris Bartholomei, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti tradimus ad accapitum tibi, Arnaldo Sa-
dol, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
unam monallatam in amplitudine de tenencia nostra, et duas in 
longitudine et aliquantulum plus, que est in terminis Perpinia-
ni, et affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi Mercerii, et 
ex alia in tenencia C(astilioni) de Manso, et ex alia in tenencia 
Berengarii Maurini, paratoris, et ex alia in via, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu 
et tui, et qui predictum accapitum habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris quolibet anno in festo Nata-
lis Domini de censu III sterlinos boni argenti et fini recipiendos. 
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Et quandocumque et quocienscumque vendatur vel inpignoretur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. 
Et tenearis ibi operari domum vel domos dehinc usque ad duos 
annos completos, quod nisi feceris, liceat nobis et successoribus 
nostris illud accipere nostra auctoritate propria, et dare alii ad 
accapitum. Et promittimusa tibi quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis totum predictum accapitum bonum habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis per 
vinculum omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et 
pro predicta donatione, habuimus et accepimus a te pro accapito 
VI solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de qua mo-
neta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus Arnaldus Sadol, 
hec omnia laudo, promittensd vobis, fratri Petro Sutori predicto, 
quod ego et mei solvemus semper vobis et successoribus vestris 
quolibet anno totum predictum censum in dicto festo, et omnia alia 
attendemus et complebimus, ut superius dictum est et expressum, 
obligando inde vobis et successoribus vestris per vinculum totum 
predictum accapitum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc VIII° kalendas aprilis, anno Domini M° 
CC° LX VIII. Sig+++na fratris Petri Sutoris, et fratris Bartholomei 
et Arnaldi Sadol predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Castilioni de Manso, et Paloui Fornerii et Petri Caironi, testium. 
Ego Guilelmus Roerius hanc cartam scripsi mandato Raymundi 
Eymerici. Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
vice Raymundi Eymerici, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.

694

1268, 25 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment de 

fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
Pere de Camprodon, batlle forà, i Pere Servent, dóna en acapte 
a Guillem Bes i a la seva muller Lluciana una monallada en 
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amplada i dues monallades en llargada de la tinença dels tem-
plers a Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases 
en un termini de dos anys. Els terratgers hauran de donar als 
templers 3 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, Ramon 
Desbac reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda co-
ronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 355r-v, acta núm. 646.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 364, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 
Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri 
de Campo rotundo, bajuli forensis domus (Templi Mansi Dei),a et 
fratris Petri Servent, per nos et per omnes successores nostros damus 
atque in presenti tradimus sive quasi tradimus ad accapitum vobis, 
Guilelmo Bes et Luciane, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis 
perpetuo, unam monallatam de tenencia nostra in latitudine, et duas 
monallatas in longitudine, ad faciendum ibi domum vel domos, que 
tenencia est in terminis Sancti Johannis Perpiniani, et affrontat ab 
oriente in tenencia Bernardi Fornerii et in via, a meridie in via, 
ab aquilone in tenencia Poncii Stephani, sutoris, et Jacobi Fabri, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, qui predictum accapitum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris quolibet 
anno in festo Natalis Domini de censu III sterlingos boni argenti 
et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque vendatur 
vel inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et teneamini ibi operari domum vel domos dehinc 
usque ad duos annos completos, quod nisi feceritis, liceat nobis 
vel successoribus nostris illud accipere nostra auctoritate propria, 
et dare alii ad accapitum. Et nos et successores nostri faciemus 
vobis et vestris totum predictum accapitum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde vobis 
et vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis, 
obligando inde vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte 
domus nostre Mansi Dei, presencia et futura. Et pro predicta do-
nacione, habuimus et accepimus a vobis pro accapito VI solidos 
III denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
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solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus Guilelmus Bes, 
per me et dictam Lucianam, uxorem meam, hec omnia predicta 
laudo, promittensd vobis, dicto fratri Raymundo de Bacco, quod 
ego et dicta uxor mea solvemus vobis et successoribus vestris to-
tum predictum censum in dicto festo, et omnia alia attendemus 
et complebimus, ut superius dictum est et expressum, obligando 
inde vobis et successoribus vestris per vinculum totum predictum 
accapitum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus. Actum 
est hoc VIII° kalendas aprilis, anno Domini M° CC° LX° VIII°. 
Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris Petri Sutoris, et 
fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Petri Servent et Guilelmi 
Bes predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri Amalri-
ci, et Petri Malleolis et Raymundi Torrent, testium. Ego Guilelmus 
Roerius hanc cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici.

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Templi Mansi Dei omès B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promi-
tens B.
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1268, 25 de març
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 
frares Arnau de Celrà, Pere Servent i Ramon de Perapertusa, dóna 
en acapte a Nadal Forner una monallada en amplada i dues 
monallades en llargada de la tinença dels templers a Perpinyà, 
perquè hi construeixi una o diverses cases en un termini de 
dos anys. El terratger haurà de donar als templers 3 esterlins 
de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver 
rebut 6 sous i 3 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 385v, acta núm. 707.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 367, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris domus Templi Mansi Dei, ad dandum tenenciam nos-
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tram quam habemus in terminis Perpiniani ad accapitum, consilio 
et voluntate fratris Arnaldi de Salrano, et fratris Petri Servent, et 
fratris Raymundi de Petrapertusa, per nos et omnes successores 
nostros damus atque in presenti tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum tibi, Natali Fornerio, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus re-
ligionum, unam monallatam in amplitudine et II in longitudine 
de tenencia nostra, quam habemus in terminis Perpiniani, et 
affrontat ex una parte in tenencia Bertrandi Faugerii, et ex alia 
in via, et ex alia in tenencia tua, quam pro nobis tenes, et ex 
alia in via, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et qui dictum accapi-
tum habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris 
quolibet anno in festo Natalis Domini III denarios sterlingorum boni 
argenti et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque 
vendatur vel inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et teneamini tu vel tui fecisse ibi domum 
vel domos dehinc usque ad duos annos completos, quod nisi fe-
ceritis, liceat nobis et successoribus nostris illud accipere nostra 
auctoritate propria, et dare alii ad accapitum. Et promittimusa 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totum 
predictum accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus predictis 
et singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte 
domus nostre, presencia et futura. Et pro predicta donacione et 
concessione, habuimus et accepimus a te pro accapito VI solidos 
III denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus Natalis Fornerius, 
hec omnia laudo, promittensd vobis, fratri Petro Sutori predicto, 
quod ego et mei solvemus semper vobis et successoribus vestris 
quolibet anno totum predictum censum in dicto festo, et omnia alia 
attendemus et complebimus, ut superius dictum est et expressum, 
obligando inde vobis et successoribus vestris per vinculum totum 
predictum accapitum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc VIII° kalendas aprilis, anno Domini M° 
CC° LX° VIII. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Arnaldi 
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de Salrano, et fratris Petri Servent, et fratris Raymundi de Petra 
pertusa et Natalis Fornerii predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Johannis Fabri de Sala, et Guilelmi Reulli, sacerdotis, 
et Bernardi Pagani, fusterii, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc 
cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici.

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.

696

1268, 25 de març
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment de fra 
Bartomeu, dóna en acapte a Bernat Forner, habitant de Perpinyà, 
una monallada en amplada i dues monallades en llargada de 
la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi una o 
diverses cases en un termini de dos anys. El terratger haurà 
de donar als templers 3 esterlins de plata de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Pere Sabater reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de 
moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 403v, acta núm. 746.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 365, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris domus Templi Mansi Dei, ad dandum tenenciam nos-
tram quam habemus in terminis Perpiniani ad accapitum, consilio 
et voluntate fratris Bartholomei, per nos et omnes successores 
nostros damus atque in presenti tradimus sive quasi tradimus tibi, 
Bernardo Fornerio, habitanti Perpiniani, ad accapitum, et tuis, et 
cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxori-
bus et domibus religionum, unam monallatam de tenencia nostra 
in amplitudine et duas monallatas in longitudine, et affrontat ex 
duabus partibus in tenencia nostra, et ex alia parte in tenencia 
Bernardi Maurini, et ex alia in via, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et qui 
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dictum accapitum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis 
et successoribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini de 
censu III denarios sterlingorum boni argenti et fini recipiendos. 
Et quandocumque et quocienscumque vendatur vel inpignoretur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium ; 
et teneamini tu vel tui edificarea ibi, sive facere domum vel do-
mos dehinc usque ad duos annos completos, quod nisi feceritis, 
liceat nobis et successoribus nostris illud accipere, et dare alii ad 
accapitum. Et promittimusb tibi quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis totum predictum accapitum bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum. Et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predic-
tis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et 
tuis successoribus per vinculum omnia bona dicte domus nostre, 
presencia et futura. Et pro predicta donacione et concessione, 
habuimus et accepimus a te pro accapito VI solidos III denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecu-
nied non numerate. Et ego dictus Bernardus Fornerii, hec omnia 
laudo, promittense vobis, fratri Petro Sutori predicto, quod ego et 
mei solvemus semper vobis et successoribus vestris quolibet anno 
totum predictum censum in dicto festo, et omnia alia attendemus 
et complebimus, ut superius dictum est et expressum, obligando 
inde vobis et successoribus vestris per vinculum totum predictum 
accapitum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et 
mei. Actum est hoc VIII° kalendas aprilis, anno Domini M° CC° 
LX° VIII°. Sig+++na fratris Petri Sutoris, et fratris Bartholomei et 
Bernardi Fornerii predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Castilioni de Manso, et Palaui Fornerii et Petri Caneri, sutoris, 
testium. Ego Guilelmus Roerius hanc cartam scripsi mandato 
Raymundi Eymerici.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raymundi Eymerici et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificare B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pro-
mitens B.
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1268, 25 de març
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 
frares Arnau de Celrà, Pere Servent i Ramon de Perapertusa, 
dóna en acapte a Arnau de Ripoll, habitant de Perpinyà, una 
monallada en amplada i quatre monallades en llargada de la 
tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi una o 
diverses cases en un termini de dos anys. El terratger haurà 
de donar als templers 6 esterlins de plata de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 6 
diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 432, acta núm. 816.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 363, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bac-
co, preceptoris Mansi Dei, ad dandum tenenciam nostram quam 
habemus in terminis Perpiniani ad accapitum, consilio et volun-
tate fratris Arnaldi de Salrano et fratris Petri Servent et fratris 
Raymundi de Petra pertusa, per nos et omnes successores nostros 
damus atque in presenti tradimus sive quasi tradimus ad accapi-
tum tibi, Arnaldo de Ripullo, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum,a unam monallatam in amplitudine de te-
nencia nostra et IIIIor in longitudine, que tenencia est in terminis 
Perpiniani, et affrontat ex una parte in tenencia Natalis Fornerii, 
et ex alia in via, et ex alia in nostra tenencia, et ex alia in via, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, et qui dictum accapitum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et nostris successoribus quolibet 
anno in festo Natalis Domini de censu VI sterlingos boni argenti 
et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque ven-
datur vel inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et tenearis ibi operari domum vel domos 
dehinc usque ad duos annos completos, quod nisi feceris, liceat 
nobis et successoribus nostris illud accipere nostra auctoritate pro-
pria, et dare alii ad accapitum. Et promittimusb tibi quod nos et 
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successores nostri faciemus tibi et tuis totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obliga-
mus tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus nostre, 
presencia et futura. Et pro predicta donacione et concessione, 
habuimus et accepimus a te pro accapito XII solidos VI denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent I marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecu-
nied non numerate. Et ego dictus Arnaldus de Ripullo, hec omnia 
laudo, promittense vobis, fratri Petro Sutori predicto, quod ego et 
mei solvemus semper vobis et successoribus vestris quolibet anno 
totum predictum censum in dicto festo, et omnia alia attendemus 
et complebimus, ut superius dictum est et expressum, obligando 
inde vobis et successoribus vestris per vinculum totum predictum 
accapitum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et 
mei. Actum est hoc VIII° kalendas aprilis, anno Domini M° CC° 
LX° VIII°. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Arnaldi de 
Salrano, et fratris Petri Servent, et fratris Raymundi de Petra per-
tusa et Arnaldi de Ripullo predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Johannis Fabri de Sala, et Guilelmi Reul, sacerdotis, et 
Bernardi Pagani, fusterii, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc 
cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici.

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. la sil·laba –li- afegida a la interlínia B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  
d. peccunie B.  e. promitens B.

698

1268, 26 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Pere de Camprodon, batlle forà, i Pere Servent, dóna 
en acapte a Jaume Fabre i Ponç Esteve 3 monallades de la 
tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixin una o 
diverses cases en un termini de dos anys. Els terratgers hau-
ran de donar als templers 9 esterlins de plata de cens anual 
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el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 18 sous i 
9 diners de moneda coronada de Barcelona.

 A1  Original, carta partida per la part superior per les lletres de l’alfabet de la 
A a la I, pergamí, amplada 255/260 mm, alçada 125 mm, ADPO, Hp188.177

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 402r-v, acta núm. 743, segons 
A1.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 460, segons A1.  

 D Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, f. 368, segons A1.  

 E Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 163, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raimundusa de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, conciliob et voluntate fratris 
Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri 
de Campo rotundo, bajuli forensis, et fratris Petri Servent, per nos 
et omnes successores nostros, damus atque in presenti tradimus 
sive quasi tradimus ad accapitum vobis, Jacobo Fabri et Poncio 
Stephano, et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, III monallatas 
completas de tenencia nostra, que est in terminis Perpiniani, ad 
faciendum ibi domum vel domos, et affrontant ex una parte in 
tenencia Guilelmi Bes et Luciane, uxoris ejus, et ex alia parte in via, 
et ex alia in tenencia Bernardi Fornerii, et ex alia in via, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum ter-
minis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod vos et vestri, et qui predictum accapitum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris quolibet 
anno in festo Natalis Domini de censu VIIII sterlingos boni argenti 
et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque vendatur 
vel inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et teneamini operari ibi domum vel domos dehinc 
usque ad IIc annos completos, quod nisi feceritis, liceat nobis et 
successoribus nostris illud accipere nostra auctoritate propria, et 
dare alii ad accapitum. Et promittimusd vobis quod nos et succes-
sores nostri faciemus vobis et vestris totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum,e 

177. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta Jacme 
Fabra e Ponç Steve de pati per ... cases ab cens VIIII starlins. Perpinya», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 2442».
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et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de omni evictione et 
de sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel vestros facere 
contigerit pro predictis, obligantes inde vobis et vestris per vinculum 
omnia bona dicte domus nostre Mansi Dei, presencia et futura. Et 
pro predicta donatione et concessione, habuimus et accepimus a 
vobis pro accapito XVIII solidos VIIII denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatosf 
nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunieg non numerate. Et 
nos, dicti Jacobus Fabri et Poncius Stephani, hec omnia laudamus, 
promittentesh vobis, fratri Raimundo de Bacco predicto, quod 
nos et successores nostri solvemus semper vobis et successoribus 
vestris quolibet anno totum predictum censum in dicto festo, et 
omnia alia attendemus et complebimus, ut superius dictum est 
et expressum, obligantes inde vobis et successoribus vestris per 
vinculum totum predictum accapitum, cum omni melioramento 
quod ibi fecerimus. Actum est hoc VII kalendasi aprilis, anno 
Domini MCCLXVIII. Sig++++++na fratris Raimundij de Bacco, et 
fratris Petri Sutoris, et fratris Petri de Campo rotundo, et fratris 
Petri Servent, et Jacobi Fabri, et Poncii Stephani predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Petri Amalrici, et Petri Malleolis, 
et Guilelmi Bes, testium. Ego Guilelmusk Roerius hanc cartam 
scripsi mandato Raimundij Eimerici. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raimundij Eymerici predictil et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Raymundus B.  b. consilio B.  c. duos B.  d. promitimus B.  e. im-
perpetuum B.  f. Sic AB per pacatos.  g. Sic AB per peccunie.  h. promitentes B.  
i. VII kalendas repetit per error B.  j. Raymundi B.  k. Guilelmus omès B.  
l. predicti omès B.

699

1268, 26 de març
Guillem Ferrer, blanquer de Nils, habitant de Perpinyà, cedeix a fra 

Pere de Camprodon, batlle forà de la casa del Masdéu, tots els 
seus drets sobre una borda i les seves dependències, situada 
al terme de Santa Maria de Nils. Guillem Ferrer tenia aquesta 
borda, que havia pertangut al seu pare, el difunt Pere Ferrer de 
Nils, per Guillem de Sant Martí, el qual la tenia en feu per la 
casa del Masdéu. Per aquesta concessió, reconeix haver rebut 
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82 sous i 3 diners de moneda coronada de Barcelona. Bernat 
de Nils i Joan de Nils, fill de Guillem Ferrer, i la seva muller 
Maria confirmen aquesta transacció i renuncien a tots llurs 
drets sobre aquesta borda.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 185v, acta núm. 318. 

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Ferrarius, curaterius 
de Agnilis, habitans Perpiniani, per me et per omnes meos solvo 
et diffinio vobis fratri Petro de Campo rotundo, bajulo forensia 
domus Mansi Dei, et dicte domui et successoribus ejusdem domus, 
totum quicquid juris habeo vel habere debeo in quadam borda et 
in pertinentiis ejusdem, que borda fuit condam Petri Ferrarii de 
Agnilis patris mei, quam bordam tenebam pro Guilelmo de Sancto 
Martino, qui Guilelmus de Sancto Matino tenebat eam in feodum 
pro domo Mansi Dei et successorum ejusdem, que borda est in 
villa et terminis Sancte Marie de Agnilis, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus et cum terminis et pertinentiis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, et sicut melius intelligi vel dici 
potest ad utilitatem vestram et successorum vestrorum, cedendo 
inde vobis et successoribus vestris ratione hujus solutionis omnes 
actiones et jura, quas et que in dicta et pro dicta borda cum suis 
pertinentiis habeo et habere debeo aliquo modo, constituendo inde 
vos in rem vestram procuratores et domino de predictis contra 
omnes personas, promittensb vobis quod nichil feci nec decetero 
faciam quominus hec solutio et diffinitio valeat vel infringi possit. 
Et pro hac solutione et diffinitione habui et accepi a vobis LXXX 
et II solidos III denarios barchinonensium bonorum coronatorum, 
de qua moneta LXII solidis et VI denariis valent unam marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatum me 
teneo, renuncians inde omni exceptioni peccunie non numerate. Et 
nos, Bernardus de Agnilis et Johannes de Agnilis, filii dicti Guilelmi 
Ferrarii de Agnilis, et Maria, uxorc dicti Guilelmi Ferrarii et mater 
dictorum Bernardi et Johannis, hec omnia predicta laudamus, sol-
ventes et diffinientes vobis, dicto fratri Petro de Campo rotundo, 
et successoribus vestris perpetuo totum quicquid juris habemus et 
habere debemus in dicta borda et in pertinentiis ejusdem ratione 
hereditatis nostre nostrorum dictorum Bernardi et Johannis, vel 
ratione legitime legati successionis, vel alio modo, vel ratione do-
tis et donationis propter nupcias mei dicte Marie vel alio modo. 
Et quod ita hec omnia predicta et singula fideliter teneamus et 
observemus et quod contra non veniamus bona fide et per stipu-
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lationem vobis promittimusd et etiam per Deum, tactis corporaliter 
sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis juramus. Sig+++na 
Guilelmi Ferrarii et Bernardi de Agnilis et Johannis predictorum, 
qui hec omnia laudamus VII° kalendas aprilis, anno M° CC° LX° 
VIII°. Sig+++na Bernardi Dalmacii, et Arnaldi Clairani et Bernardi 
Redon, testium. Sig+num Marie predicte, quee hec omnia laudo 
et firmo die et anno quo supra. Sig++na Exemeno de Lusia et 
Ferrarii Ancelmi, testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam 
scripsi mandato Raymundi Eymerici et rasi et emendavi in XIa 
linea «Ferrarii».